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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na spolehlivost lidského činitele a na rizika, která

mohou na vybraném pracovišti nastat. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je pozornost věnována základním pojmům analýzy rizik, jako je např.

aktivum, hrozba zranitelnost apod., riziku obecně, pojmu lidský činitel, motivaci

a stimulaci pracovníka k práci. V praktické části popisuji obec, ve které firma sídlí, firmu,

kterou se zabývám a analyzuji rizika, které mohou nastat.

Cílem práce je návrh na eliminaci rizik a zvýšení bezpečnostních opatření ve firmě.

Klíčová slova: Riziko, Lidský činitel, Analýza rizika

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on reliability of human factor and on the risk which can

occur at chosen place of employment. My thesis is divided into two parts: a theoretical and

a practical part. The theoretical part is concerned with basic terminology of a risk analysis

such as activum, threat, vulnerability, etc., risks in general meaning, human factor, working

motivation and stimulation. A practical part describes the location of the firm; firm itself

and analyses the possible risks.

The aim of my thesis is to suggest the elimination of risks and increasing of safety precau-

tions in the firm.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že jako hlavním činitelem u většiny

pracovních činností, které jsou denně kdekoliv vykonávány, jsou často lidé. Vlivem

rozvoje lidské společnosti sice dochází k postupnému nahrazování člověka strojem, ale

velká část vykonávané práce zůstává stále dílem lidského kapitálu a zřejmě tomu tak

i zůstane, protože některé pracovní činnosti jsou stroji a technickými prostředky

nenahraditelné.

Kdekoliv se vyskytuje člověk, a to platí zejména u pracovních činností, hrozí nebezpečí

jeho selhání a tím i vznik rizikové situace. Ačkoliv si velká část vedoucích pracovníků

tento problém raději nepřipouští, musí s ním zaměstnavatel počítat, a to právě z důvodu

rizik, která se mohou vlivem selhání lidského činitele realizovat. Tato rizika mohou svou

rychlostí a intenzitou významně ohrozit jak zdraví nebo život zaměstnance, tak existenci

celé firmy. Schopnost pracovat s co nejmenší pravděpodobností lidského pochybení

samozřejmě závisí i na faktorech, jako jsou například vliv spolupracovníků a celková

spokojenost kolektivu. Je-li vytvořeno příjemné pracovní prostředí s co nejmenší intenzitou

stresu, jsou pracovní výkony zaměstnanců mnohem kvalitnější a tím se také snižuje riziko

lidského selhání. Proto je toto téma velmi aktuální, jelikož s vlivem lidského činitele a jeho

rizikovostí se setkává každý z nás v běžném denním životě.

Má bakalářská práce se zaměřuje v teoretické části především na problematiku rizika

a hodnocení rizik, kde se věnují tématům jako riziko krizového řízení, měření rizika, nebo

také méně známe typy rizik jako je zákaznické, organizační riziko apod. Praktická část této

práce je potom zaměřena na zpracování konkrétních rizik, která se vyskytují ve firmě,

a která je předmětem mé analýzy v oblasti spolehlivosti lidského činitele. Závěr práce je

potom věnován návrhu zlepšení bezpečnostní situace, ve kterém předkládám vlastní návrhy

řešení problematiky ve firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMY TÝKAJÍCÍ SE RIZIKA

Důležité je si ujasnit pojmy, které souvisejí s činnostmi v rizikovém prostředí, rizika, která

mohou nastat a pojem lidské činitel jako takový. I odborníci, kteří se touto problematikou

zabývají, se často ve svých názorech odlišují.

Každému z nás se při pojmech riziko a spolehlivost lidského činitele vybaví jiná představa.

Proto některá rizika, jimž se v mé práci věnuji, rozvedu podrobněji a tak, jak je já vidím.

To samé mohu říci o definici lidský činitel, který je zde také definován a vysvětlován.

Hned ze začátku začnu legislativou, která se týká oblasti BOZP.

1.1 Legislativa

Přehled některých základních právních předpisů z oblasti BOZP:

• Zákon č. 306/2006 Sb. v platném znění o zajištění dalších podmínek BOZP. [11]

• Zákon č. 251/2005 Sb. v platném znění o inspekci práce. [12]

• Zákon č. 258/2000 Sb. v platném znění o ochraně veřejného zdraví. [13]

• Zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti. [14]

• Vyhláška č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při

svařování a nahřívání živic v tavných nádobách. [15]

• Vyhláška č. 73/2010 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví

některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti. [16]

• Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky

poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících

a desinfekčních prostředků. [17]

• Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při

práci. [18]

• Nařízení vlády č. 432/2003 Sb. V platném znění – zařazování práce do kategorií.

[19]

• Nařízení vlády č. 201/2010 Sb. O způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání

záznamu o úrazu. [20]
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• Nařízení vlády č. 11/2002 Sb. v platném znění, kterým se stanoví vzhled

a umístění bezpečnostních značek a zavedení signálů. [21]

• Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. [22]

• Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný

provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí. [23]

• Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku

a vibrací. [24]

• Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce

a pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen dodržovat při provozování

dopravy dopravními prostředky. [25]

• Nařízení vlády č 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci na staveništích. [26]

• Nařízení vlády č. 406/2004 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu internet.

[27]

1.2 Riziko

Riziko je pojem spojený s pravděpodobností nebo s možností škody. Je to nějaká

očekávaná hodnota škody, výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí v určitý

negativní následek, škodu. Riziko vyjadřuje míru a stupeň ohrožení. Tímto pojmem se

vyjadřuje pravděpodobnost, že vznikne negativní jen a zároveň i důsledky tohoto jevu.

Vyjadřuje, kolikrát se negativní jev vyskytne a co způsobí.

Riziko má vždy dva rozměry:

- pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení

- závažnost možného vzniku [1]

Analýza rizik – Prvním krokem procesu snižování rizika je jejich analýza. Analýza rizik je

obvykle chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění

a dopadu na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti.
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Analýza rizik zahrnuje:

1. Identifikaci rizik – vymezení posuzovaného subjektu a popis aktiv, které vlastní,

2. stanovení hodnoty aktiv – určení hodnoty aktiv a jejich význam pro subjekt,

3. identifikaci hrozeb a slabin – určení druhů událostí a akcí, které mohou ovlivnit

negativně hodnotu aktiv, určení slabých míst subjektu,

4. stanovení závažnosti hrozeb a míry zranitelnosti – určení pravděpodobnosti výskytu

hrozby a míry zranitelnosti subjektu vůči dané hrozbě. [4]

1.2.1 Definice související s analýzou rizik

Aktivum , které představuje vše, co má pro subjekt hodnotu, může být zmenšeno

působením hrozby.

Aktiva dělíme na aktiva hmotná (např. nemovitosti, peníze, apod.) a nehmotná (např.

informace, morálka pracovníků, kvalita personálu, apod.)

Zranitelnost je nedostatek, nebo stav analyzovaného aktiva, který může hrozba využít pro

uplatnění svého nežádoucího vlivu.


[…]


skutečností, které by měly být lépe řešeny, aby se snížila rizikovost pracovního prostředí.

Zaměstnance, kteří pracují v kanceláři, nehodným způsobem ovlivňují ergonomické

podmínky, vlivem čehož mohou mít tito pracovníci v budoucnu zdravotní problémy. Jedná

se zejména o výšku pracovní židle, kterou vlivem její zastaralosti nelze nastavit na ideální

výšku. Možnost jejího přizpůsobení zde sice je, ale oproti moderním pracovním židlím

s ergonomickými tvary, je tato funkce nedostatečná, což může mít za následek bolesti zad

u zaměstnance apod.

Dále bych zde také navrhla lepší uspořádání pracovní plochy a to zejména v kanceláři

účetního a technicko-hospodářského pracovníka. Z důvodu stísněnosti pracovního prostoru

nelze vykonávat tuto práci v těchto místnostech dlouhodobě, jelikož zaměstnanec je během

své pracovní doby nucen měnit místo svého působení a to z důvodu neuspořádanosti jeho

kanceláře. Zde bych doporučila jako jedno z možných řešení přestěhování těchto

pracovníků do vhodnějších prostor (což je z důvodu stavebního řešení budovy velmi

obtížné), anebo uspořádání jejich pracovního prostoru tak, aby byl co nejvíce v souladu

s ergonomickými zásadami. Jedno z možných řešení je například vyměnit pracovní stůl za

menší, jelikož tito zaměstnanci nepotřebují pracovní plochu v takové velikosti, jaká je zde

k dispozici.

Další rizikem, kde bych navrhla možné zlepšení, se týká zaměstnanců obsluhující svářecí

zařízení. Při práci s tímto zařízením je třeba používat OOPP. Ty jsou zde v dostatečné míře

k dispozici, ale není zde dodržována jejich pravidelná kontrola. Z tohoto důvodu jsou

některé OOPP zastaralé a při jejich použití vzniká riziko, že zaměstnanec v případě potřeby

nebude dostatečně ochráněn, což by mohlo mít za následek poškození zdraví. Proto bych se

zde zaměřila na podrobnější kontroly OOPP a jejich pravidelnou výměnu.

Posledním opatřením, kterým by se vedoucí pracovníci měli podrobněji zabývat, je práce

zaměstnanců u zobrazovacích jednotek. Jelikož jsou zde zaměstnanci vystaveni

nepříznivým podmínkám, je třeba jejich pracovní prostředí zpříjemnit a to například

pomocí otáčivých, výškově nastavitelných křesel, které zaměstnancům pomohou tento

nedostatek odstranit.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat spolehlivost lidského činitele a jeho vliv na

rizika na pracovišti. V teoretické části jsem se zaměřila hlavně na charakteristiku analýzy

rizik riziko krizového řízení, typy analýzy rizik, analýzou spolehlivosti lidského činitele

apod. Také se zde zabývám znaky úspěšné firmy a faktory, které vytvářejí nejen znaky

úspěšné firmy, ale také poskytují podmínky pro spokojené zaměstnance.

V praktické části je poté aplikovaná tato problematika na konkrétní příklad. Vybrala jsem

si firmu Tigas, která má své sídlo v Tečovicích. Na úvod zde charakterizuji město

Tečovice, jeho okolí a uvádím také okolnosti vzniku a popis samotné firmy. Vybavení

a uspořádání pracovního prostředí dokládám na fotografiích.

Praktická část také zahrnuje konkrétní analýzu rizik, pro kterou jsem zvolila jednoduchou

bodovou polo-kvanititativní metodu, neboli PNH. Tato metoda svou jednoduchostí dokáže

vyhodnotit popsaná rizika a podává poměrně přesný obraz situace ve firmě v oblasti

prevence pracovních rizik. Analýza možných nebezpečí je rozdělena do skupin podle typu

práce a pracovního nářadí, se kterým zaměstnanec pracuje. Údaje o výsledcích rizika jsou

také doplněny grafickou formou, která zobrazuje rizikovost ve firmě Tigas a pomáhá

vytvořit její ucelený obraz.

Poslední část mé bakalářské práce předkládá návrh možných řešení a preventivních

opatření, která by přispěla ke zkvalitnění pracovního prostředí a ke zvýšení bezpečnosti

a ochrany lidí v pracovním procesu. Při provádění analýzy rizik jsem vyhodnotila několik

rizikových faktorů, na které by se zaměstnavatel měl blíže zaměřit a jejichž řešení by měl

v rámci ochrany pracovníků zvážit. K těmto rizikovým faktorům patří zejména nevhodné

ergonomické podmínky, které se zde ale vyskytují pouze ve specifických částech firmy,

jako jsou kanceláře účetního a technicko-hospodářského pracovníka. Dalším problémem,

který by měl být řešen je zastaralost některých osobních ochranných pracovních pomůcek,

které by měly být nahrazeny novými a kvalitnějšími prvky, které by přispěly ke zlepšení

bezpečnosti práce.

Jsem ráda, že tato práce bude prakticky využita ve firmě, která mé návrhy na zlepšení zváží

a popřípadě provede nutná opatření, aby tak zabránila vzniku možných rizik na pracovišti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Apod. A podobně

Tzv. Takzvaně

Např.

Popř.

Atd.

HRA

OSVČ

Fa

S. r. o.

BOZP

OOPP

Například

Popřípadě

A tak dále

Human Reliability Assessmant (analýza spolehlivosti lidského činitele)

Osoba samostatně výdělečně činná

Firma

Společnost s ručením omezením

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Osobní ochranné pracovní prostředky
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Obr. 21 Firma Tigas (vlastní fotografie)
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Obr. 22 Pohled do dílny zaměstnanců (vlastní fotografie)