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Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Spolehlivost lidského činitele a možná rizika na pracovišti
firmy Tigas, Tečovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce řeší, z hlediska praxe i potřeb společnosti, aktuální problém.
Analýza rizik je v každé organizaci klíčovým bodem pro rozhodování a plánování. Práce je
rozdělena do dvou částí s tím, že teoretická část poskytuje metodický postup pro řešení
konkrétních potřeb v podniku Tigas, Tečovice. Autorka přistupovala k řešení problémů se
znalosti věci a se zápalem. To pozitivně ovlivnilo výsledek práce. Na druhé straně při řešení
opomíjí skutečnost, že pro jednání pracovníků jsou důležité i vztahy na pracovišti a ztotožnění
se s cílí firmy.
Práce je zpracována na dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete uvést v současnosti často využívanou metodu pro zjišťování rizik
vyplývajících z jednání lidského činitele?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 31.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně